45 / 192

1.杭州市余杭区环境保护局《关于浙江铁流离合器股份有限公司新增年产 80 万套从动盘总成、5 万套

飞轮技改项目环境影响报告的审批意见》（环评批复[2013]627 号）

2.杭州市余杭区环境保护局《关于浙江铁流离合器股份有限公司新增年产离合器从动盘总成270万套、

模具 120 套、离合器分离轴承 25 万套、缠绕式无石棉离合器面片 10 万片技改项目环境影响报告的审批意

见》（环评批复[2013]441 号）

3.杭州市余杭区环境保护局《浙江铁流离合器股份有限公司新增年产离合器从动盘总成 270 万套、模

具 120 套、离合器分离轴 25 万套技改项目和新增年产 80万套从动盘总成、5万套飞轮技改项目环保设施竣

工验收意见》（余环验[2014]4 号）

4.杭州市余杭区环境保护局《关于浙江铁流离合器股份有限公司年产 200 万套膜片弹簧离合器生产线

建设项目环境影响报告的审批意见》（环评批复[2013]810 号）

5.湖北省环境保护局《关于黄石市离合器厂扩建工程环境影响评价大纲的批复》鄂环函字（1989）第 72

号。

6.黄石市环境保护局下陆分局关于《湖北三环离合器有限公司技术中心升级改造项目环境影响报告表》

的批复，黄环下审（2016）19 号。

7.黄石经济技术开发区环境保护局关于《湖北慈田智能传动有限公司铁流汽车传动系统零部件产业园

建设项目环境影响报告表的批复》黄开环审函[2019]07 号。

(4) 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用

公司应急预案于 2020 年 5月已完成备案，备案号 330110-2020-013-M。

湖北三环应急预案于 2019 年 10 月编制完成，组织专家进行评审后，已录入网上备案系统，截至报告

期末正在审批中，于 2021 年 1 月份在黄石经济技术开发区、铁山区生态环境局备案，备案号 420205-2021-

004-L。

(5) 环境自行监测方案

√适用 □不适用

公司已编制了《浙江铁流离合器股份有限公司监测方案》，并依据方案，进行定期定点监测，根据监测

报告显示，各项排放指标均达标。

湖北三环已编制了《湖北三环离合器有限公司监测方案》，并依据方案，进行定期定点监测，根据监测

报告显示，各项排放指标均达标。

(6) 其他应当公开的环境信息

√适用 □不适用

公司生产情况、治理情况及排污信息，定期在国家排污证网、浙江省环境平台中公开。

湖北三环生产情况、治理情况及排污信息，定期在黄石市环保局各类信息统计上报平台和黄石市危废监

控系统中公开。

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

 2020 年年度报告

46 / 192

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

 2020 年年度报告

47 / 192

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 74,410,021 46.40   -72,772,021 -72,772,021 1,638,000 1.02

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 74,410,021 46.40   -72,772,021 -72,772,021 1,638,000 1.02

其中：境内非国有法人持股 52,650,000 32.83   -52,650,000 -52,650,000 0 0

境内自然人持股 21,760,021 13.57   -20,122,021 -20,122,021 1,638,000 1.02

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 85,954,079 53.60   72,619,921 72,619,921 158,574,000 98.98

1、人民币普通股 85,954,079 53.60   72,619,921 72,619,921 158,574,000 98.98

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 160,364,100 100.00   -152,100 -152,100 160,212,000 100.00

 2020 年年度报告

48 / 192

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）公司于 2020 年 4 月 23 日召开第四届董事会第十三次会议、第四届监事会第十二次会议，审议通

过了《关于回购注销部分激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》。鉴于公司实施的 2018 年限制

性股票激励计划中，其中一名激励对象已经离职，不再具备激励对象资格，公司将按照相关规定回购并注销

其已获授但尚未解除限售的 136,500 股限制性股票，回购价格约为 9.34 元/股。该股份已于 2020 年 6月 19

日注销完毕。

（2）公司于 2017 年 5月 10 日首次公开发行 A 股股票完成后，总股本为 12,000 万股，其中限售 36

个月的股份为 54,907,478 股。2019 年 6 月公司实施利润分配方案，每股转增股份 0.3 股，上述限售 36 个

月的股份相应调整为 71,379,721 股。2020 年 5 月 11 日该股份上市流通。

（3）公司于 2020 年 5 月 12 日召开第四届董事会第十五次会议、第四届监事会第十四次会议，审议通

过了《关于公司 2018 年限制性股票激励计划第二期符合解锁条件暨上市的议案》，上市流通日为 2020 年 5

月 15 日，上市流通数量为 124.02 万股。

（4）公司于 2020 年 8 月 21 日召开第四届董事会第十七次会议、第四届监事会第十五次会议，审议通

过了《关于回购注销部分激励对象已获授但尚未解锁的限制性股票的议案》。鉴于公司实施的 2018 年限制

性股票激励计划中，其中一名激励对象已经离职，不再具备激励对象资格，公司将按照相关规定回购并注销

其已获授但尚未解除限售的 15,600 股限制性股票，回购价格约为 9.34 元/股。该股份已于 2020 年 10 月 30

日注销完毕。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称 年初限售股数
本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售

日期

2018 年股权激励首

次授予对象

1,298,700 1,240,200 -58,500 0 股权激励

限售

2020 年 5

月 15 日

2018 年股权激励首

次授予对象

1,731,600  -93,600 1,638,000 股权激励

限售

2021 年 5

月 2 日

德萨实业、张智林、

张婷、国宁

71,379,721 71,379,721 0 0 首次公开

发行

2020 年 5

月 11 日

合计 74,410,021 72,619,921 -152,100 1,638,000 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

 2020 年年度报告

49 / 192

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 10,392

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 9,692

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结

情况 股东

性质 股份

状态
数量

德萨实业 0 52,650,000 32.86 0 无 0 境内非国有法人

张智林 0 9,841,037 6.14 0 无 0 境内自然人

张婷 0 8,711,412 5.44 0 无 0 境内自然人

顾俊捷 0 8,037,667 5.02 0 无 0 境内自然人

沈永生 -842,800 3,846,954 2.40 0 无 0 境内自然人

沈金海 -45,420 3,606,606 2.25 0 无 0 境内自然人